
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489493

GTI
PORTARIA N.º 157/2013-GAB.SUSIPE,BELÉM/PA, 

19 DE FEVEREIRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94; e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, 
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral 
Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO DE JESUS GAVINHO DA SILVA, 
Matrícula Funcional nº 5272670, a contar de 28/02/2013, a 
Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, em substituição a servidora ANA 
SELMA CARDOSO SERRA, Matrícula Funcional nº 57192308.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N.º 156/2013-GAB.SUSIPE,BELÉM/PA, 
19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94; e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, que trata 
da delegação de atribuições ao Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ARLETE MONTEIRO LANHELAS, Matrícula 
Funcional nº 54180138, a contar de 31/03/2013, a Gratifi cação 
de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do vencimento 
do cargo exercido, em substituição ao servidor ADOLFO DE 
OLIVEIRA ARAUJO, Matrícula Funcional nº 54180138.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489498
PORTARIA Nº 052/2013-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

TEN CEL ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.666/93, datada de 21 
de junho de 1993 e Decreto Estadual nº 2.069, datado de 20 de 
fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitação, pregoeiros 
e equipe de apoio, a qual será responsável por todos os atos 
necessários aos processos licitatórios, sob a égide das Leis nº 
8.666 de 21 de junho de 1993; nº 6474 de 06 de agosto de 2002 
e Decreto Estadual nº 2069/2006.

Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor 
a Comissão Permanente de Licitação e suas respectivas funções, 
quais sejam:
I. Reconduzir para a função de Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação/Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio 
(Pregão Eletrônico) Márcio Geraldo Oliveira Costa, Assessor, 
matrícula 5631270.
II. Reconduzir para a função de membro da Comissão Permanente 
de Licitação e Membro de Equipe de Apoio (Pregão Eletrônico) 
Rosimar Sousa Araújo, Auxiliar de Serviços Operacionais, 
matrícula 57201910.
III. Nomear para a função de Membro da Comissão Permanente 
de Licitação/Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio (Pregão 
Eletrônico) Hudson Ney Amazonas de Meneses, Assistente 
Administrativo, Pregão Eletrônico matrícula 58996001.
IV. Nomear para a função de membro da Comissão Permanente 
de /Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio (Pregão Eletrônico) 
Andréa Karla Fernandes Costa, Agente Prisional, matrícula 
5814634.
V. Nomear para a função de membro da equipe técnica Sandro 
de Souza Aguiar, Gerente, matrícula 5903001(Engenheiro Civil)
VI. Reconduzir para a função de membro da equipe técnica, 
Paulo Rogério Campos da Costa, Assessor, matrícula 5888644 
(Engenheiro Elétrico).
Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
assinatura, revogando-se todas as disposições em contrário.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489500

LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES
PORTARIA Nº159/2013-GAB.SUSIPE              

BELÉM/PA, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, 
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral 
Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, sem remuneração, ao (a) servidor (a) IARANI 
AUGUSTA SOARES GALÚCIO, Matricula Funcional nº 57195820, 
ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – 
ASSISTENTE SOCIAL, lotado (a) no (a) CRASHM, no período de 
25/02/2013 a 24/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489503

PORTARIA Nº. 210/2013-CGP/SUSIPE  BELÉM, 
19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. José 
Francisco Pacheco, do Processo nº. 2625/2012-CGP/SUSIPE,  e 
a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente do Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, membro da 
Comissão Sindicante do Processo nº.2625/2012.-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489508

PORTARIA Nº. 211/2013-CGP/SUSIPE  BELÉM, 
19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente da Dra.
Cleide Helena Avelar Fernandes, membro da Comissão Sindicante 
do Processo nº.2509/2012.-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

COMISSÃO TÉCNICA DE CLASSIFICAÇÃO - CTC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489511

PORTARIA Nº 005/2013-HCTP
AMERICANO (PA), 01 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Diretora do Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico, 
Márcia Rabelo Portugal da Costa, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
I – NOMEAR os Servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 
7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, 
a emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial.
PRESIDENTE: MÁRCIA RABELO PAIXÃO DE SOUZA – Diretora
MEMBRO: WOLBER ANDERSON DE OLIVEIRA CAMPOS – Chefe 
de Segurança
MEMBRO: MARIA JOSÉ TAVARES NEVES – Psicóloga
MEMBRO: MILENE GOMES DE OLIVEIRA – Assistente Social
SECRETÁRIA: ALINE COUTINHO LOURENÇO DA COSTA – Vice-Diretora
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIA RABELO PORTUGAL DA COSTA
Diretora do Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489331

PORTARIA Nº 333/2013-DAF/CGP, DE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
136703A/1, de 04.02.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VICENTE DE PAULo PUREZA, Agente 
Administrativo, matrícula 5095042/1, lotado na Gerência 
de Atendimento e Registro de Veículos, quinze (15) dias, de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 29.01.2013 
a 12.02.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº. 332/2013-DAF/CGP, DE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 22968, 
expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora marinete Pantoja Dias, Auxiliar 
Técnico/03, matrícula 3266028/1, à disposição da Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, trinta (30) dias, de Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, no período de 10.01 a 08.02.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 331/2013-DAF/CGP, DE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
136922A/1, de 07.02.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria eliete lima brito, Assistente de 
Administração/03, matrícula 3263851A/1, à disposição da 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, quatro (04) dias, de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 22.01.2013 
a 25.01.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 330/2013-DAF/CGP, DE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;


